A Resolução CCFCVS nº 397, de 7 de maio de 2015 declarou que o
Valor Estimado da Condenação (VEC) aferido pela Caixa Econômica Federal entre
julho de 2011 e abril  de 2015, correspondente à média das indenizações judiciais
pagas por autor nessas ações, era de R$ 45.854,13 (quarenta e cinco mil, oitocentos
e cinquenta e quatro reais e treze centavos) para demandas por sinistros em casas.

A Resolução CCFCVS 404/15 definiu a proposição dos acordos para
os casos de unidades habitacionais horizontais (casas) em até 3/4 do VEC, ou 75% *C

dos valores médios de condenação aferidos entre julho de 2011 e maior de 2015, o
que soma R$ 34.390,59 (trinta e quatro mil, trezentos e noventa reais e cinquenta e
nove centavos).

O presente projeto de lei estabelece a proposição de um valor único
menor,  correspondente  ao  percentual  de  65%  do  VEC  ou  valor  médio  das
condenações aferidos entre oito e doze anos atrás. Atendendo, assim, plenamente ao